*Galat. 2.
v. 9.*

*Psal. 21.
v. 28.*

est visio pacis , accipiat , & sic quietis perpetuæ & securitatis otio perfruatur : ipsa est civitas quæ descendit de cælo à Deo , ut inhabitent in ea , & requiescant Sancti. *Et nomen meum novum.* Nihil in Deo vetus est, qui non veterascit ætate, sed nomen Dei semper novum, semper rectum est. Et si qui isto nomine titulantur , in æterna potestate translati , perpetuam obtinent vitam. Nomen Ecclesiæ in hoc mundo quotidie descendit à Deo de cælo, id est , Ecclesia de Ecclesia per Deum semper nascitur. *Novæ autem dixit propter novitatem filii hominis Jesu Christi , qui est Jerusalem , & nomen meum novum , quod est nomen Christianorum :* cùm ante adventum ejus , & Christi , & Sacerdotes , & dii dicebantur hominis dignitates : sed non erat novum, quia multi erant , & nullus ex eis salvare mundum poterat , nisi Dominus Jesus Christus , id est , Rex Salvator. Solus ille Rex est Salvator ; hoc est nomen novum, quod est super omne nomen. Hic est Rex Regum , qui est super omnes Reges. Sed non quod novum sit istud filio Dei : ut tunc haberet initium , absit : sed solum in carne dicimus novum , qui in principio , antequam mundus fieret , æqualem cum Patre habet claritatem. Sed hoc est novum filio Dei , quod voluntarie fuit mortuus ; & resurrexit , quia potuit ; & sedet ad dextram Dei ; Filius hominis est qui dicit nomen meum novum. Ipse est quem in principio hujus libri inter septem candelabra aurea viderat. Hic est Filius hominis, Jesus , in cuius nomine curvatur omne genu , cælestium , terrestrium , & infernorum . Qui habet aures , audiat quid Spiritus dicat Ecclesiis. Quotiens Spiritus ea dicit quæ aliter quam sonant intelligenda sunt , ita concludit dicens : Qui habet aures , audiat quid Spiritus dicat Ecclesiis. Explicit explanatio Ecclesiæ sextæ.

*Philip. 2.
v. 9.*

Vers. 10.

INCIPIT ECCLESIA SEPTIMA.
in libro secundo.

“**A**ngelo Laodiciæ Ecclesiæ scribe: Hæc dicit *Cap. 3.
v.14.* testis fidelis & verus, qui est principium creaturæ Dei: Novi opera tua, quia neque frigidus, neque calidus es. Utinam frigidus essem, aut calidus; sed quoniam tepidus es, & non calidus, neque frigidus, incipiam te evomere ex ore meo. Quoniam dicas: Dives sum, & locupletatus, & nihil egeo: & nescis, quia tu es miser, & miserabilis, & cæcus, & pauper, & nudus. Consilium do tibi, ut emas à me aurum igne probatum, ut dives sis, & locupletaris, & vestimenta mea alba induaris, ne appareat turpido nuditatis tuæ: & collyrio inunge oculos tuos, ut videas. Ego, quos amo, arguo, & castigo. Æmulare ergo, & age pœnitentiam. Ecce stoad ostium, & pulso: si quis audierit vocem meam, & aperuerit ostium, introibo ad illum, & cœnabo cum illo, & ille mecum. Qui vicerit, dabo illi sedere mecum in sede mea sicut & ego vici, & sedeo cum patre meo in sede ejus. Qui habet aures audiendi, audiat quid Spiritus dicat Ecclesiis.” *Explicit historia Ecclesiæ septimæ.*

INCIPIT EXPLANATIO
supradictæ historiæ Ecclesiæ VII. in libro II.

Angelo Laodiciæ Ecclesiæ scribe: Hæc dicit testis fidelis & verus, qui est principium creaturæ Dei: Novi opera tua, quia neque frigidus es; neque fervens: utinam frigidus essem aut fervens: sed

sed quoniam tepidus es, & non fervens, neque frigidus, incipiam te evomere ex ore meo. Adhuc ipsum fidelem & verum Dominum nostrum Jesum Christum, qui est principium creaturæ Dei, non qui suscepit principium, sed qui dederit, ad Ecclesiam loqui describit, & de torpore quorundam arguere, vel mollietatem increpare significat, cum dicit: *Evomam te ex ore meo.* Quosdam aliqua fatuitate deceptos reprehendit, multo frigore iniquitatis urgeri, nec bonis invenit operibus incubare, sed tepidos in utroque persistere: unde & nequaquam bonorum operum escam Christo, qui bonis actibus satiatur, apponunt, sed in suis delitiis persistentes, fideles se asserunt, sed & evomendos eos à corde suo, & projiciendos protinus comminatur, & dicit: *Neque frigidus es, neque calidus; sed tepidus quia es, evomam te ex ore meo,* id est, non sis in visceribus meis, quia tepidus es. Tepidos enim dicit homines divites credentes, & in dignitatibus conlocatos; sed cum sint credentes, & divites, in suis cubilibus de Scripturis tractant, & disputant, utrum foris sint ab Ecclesia: tamen fideles animæ intelliguntur. Scilicet glorificantes se, & dicentes se omnia Scripturarum præcepta cognoscere, & Deum credere. Prædicti fiducialiter acturos se aliquid in Ecclesia proloquuntur, opere autem vacantes: & ideo ait ad illos: *Neque frigidos, neque ferventes esse, id est, neque paganos esse, neque fideles.* Et inde dicit: *Utinam fervens esses, id est, religiosus, fidelis, & sanctus:* aut utinam frigidus esses, id est, infidelis, & incredulus, & foras esses de Ecclesia: quocumque modo, aut in bono, aut in malo perfectus esses, & aptus. Sed quia neque frigidus, neque calidus es, sed tepidus; non eris in cibo meo

comestus , neque in visceribus meis conjunctus . Et quia neque frigidus est iste , neque calidus , omnibus enim omnia est ; & cum incredulis , & cum fidelibus , utrumque aptus est ; *Evomam te* , ait , *ex ore meo* , quia nauseam mihi facis . Nausea quantum odibilis sit , neminem latet : sicut & quod hujusmodi homines à Christo & ab Ecclesia evomuntur , cum in die judicii foras projiciuntur ; & quia sunt divites , & tepidi , & adhuc super cupiditate avari : sed tamen , ut diximus , fideles sunt & Christiani . Quia pauper non potest esse , qui divitias habet : dives non est , qui ex divitiis non operatur ; sequitur enim ipse dives litteratus , & fidelis , & dicit : *Dives sum , & locupletatus , & nihil egeo* . Spiritus enim dicit : *Et nescis , quia tu es miser , & miserabilis , & cæcus , & pauper , & nudus* . *Consilium do tibi , ut emas tibi à me aurum igne probatum* . Confundit eos qui gloriantur in operibus suis , & exultant in rebus propriis . Si fortè unum nummum pauperi dederint , aut fortè aliquid boni egerint , gloriantur , vel in scientia , aut fide quam tepide susceperunt , & confitentes , nihil se indigere profitentur . Sed è contrario reprehendit eos nec misericordia dignos , sed egenos , & mendicos , ac bonorum operum paupertate defessos ; vel qui non aspiciunt nuditatem suam , nec considerant quia nudi & vacui à bonis redduntur operibus . Bonitate solita & ipsos provocat ad salutem . *Suadeo tibi emere à me aurum igne probatum* , id est , de mea passione sumas exemplum , & mittas te in conflatorio tribulationis , ut ab omnibus probatus appareas , quemadmodum & ego probatus sum à vobis ; & sequaris me , qui mortuus fui pro te : effundas sanguinem pro me , quemadmodum fudi pro te . Ut di-
ves

*ves sis, & locuplete ris, & vestimenta mea alba in-
duaris, ne appareat turpitudo nuditatis tuæ; utique
eleemosynis, & actu bono: aurum ignitum igni ipse
sis, aurum pressurarum flammis incoctum, eleemosynis
& justis operibus purgatum; id est, ut sis dives
in hoc quod feceris, & vestimenta mea alba vestia-
ris, & non appareat confusio nuditatis tuæ. Putabat
enim se divitem, & cultu candidum, nihilque tur-
pitudinis operum suorum apparere. Et collyrio inunge
oculos tuos, ut videoas.*

Hoc est aurum, quod promittitur Ecclesiæ per Prophetam: Pro ære afferam aurum, & pro ferro afferam argentum: pro lignis

œs, & pro lapidibus ferrum. Eloquium, scilicet, Domini, & Evangelium, Apostolicamque doctrinam, aurum esse pronuntiat. Quo qui locupletatus extiterit, spirituales sine dubio divitias promeretur. Et vestimenti albis, id est, nitore bonorum operum decoratur; nec nudatus bonis operibus turpitudo parebit. *Collyrium autem, quo ungi oculos mandat, cordis est compunctio, & lacrymæ pœnitentis, & revertentium sanabilis dolor: nec iratum se vel odientem loqui testatur, sed diligere potius clamat, dicens: Collyrio inunge oculos tuos, ut videoas.* Acsi aperte diceret: O dives, tu qui legis, intellige quid dicis. Quod si legis, & non intelligis, collyrio unge oculos tuos. Oculi aliquando in Scriptura Sacra duo Testamenta, id est, lex, & Evangelium intelliguntur, quæ credentibus lumen veritatis infundunt. Sicut scriptum est:

Psal. 18. Præceptum Domini lucidum inluminans oculos. Et v. 9. iterum: Lucerna pedibus meis verbum tuum Domi- Ps. 118. ne. Si per verbum Domini inluminantur oculi; inlu- v. 105. minentur ergo & divitis cæci. Cognosce Christum qui Joan. 9. cæcum inluminavit, expuit in terra, & collyrium fe- v. 6. cit

cit digito suo , & posuit in oculos cæci nati. Et dixit ei:
Vade ad natatoria Siloe , & lava , & videbis. Ante
 quam saliva jactaretur in terra , erat quidem terra , sed
 lumen cæco non præbebat. Juncta est saliva cum terra,
 & digito commixta ; & sic linivit oculos cæci nati. *Abiit ,*
& lavit , & vidit. Saliva Evangelium est , terra lex.
 Quid facit ergo lex sine Evangelio ? quæ non dat lu-
 men cæco , sed juxta viam dimittit stantem , quia nec
 in via facit gradientem. Descendat ergo Christi saliva
 in terra , & colligat terram , & misceatur digito Spi-
 ritus Sancti , & ungat oculos divitis cæci , & vadat
 ad natatoria Siloe , qui dicitur *missus* , ad eum qui
 dixit : *Non sum missus , nisi ad oves quæ perditæ*
erant domus Israel. O dives , si legis & credis , quia
 Jesus missus est ad te , quære prophetiam , quare ve-
 nerit ad te. Lege Evangelium , & cognosce quanta
 passus est pro te. Carum te habuit , quia de caro pre-
 tio sanguinis sui redemit te. Quid retribues ei , quem
 de servo liberum fecit ? Audi quid tibi petat , *aurum*
igne probatum. Hæc est vera retributio , cum sanguis
 sanguine compensatur. Hoc ergo collyrio inunge ocu-
 los tuos , ut videoas , ut quod libenter per Scripturas
 cognoscis , hujus & opus facere coneris. Et quoniam
 hujusmodi homines de grandi peccato ad grandem re-
 deunt pœnitentiam , non solum sibi sunt utiles , sed
 multis prodesse possunt ; non parvam , sed grandem
 mercedem eis promisit , *sedere in solio judicii sui.* *Ego*
quos amo arguo , & castigo : æmulare ergo , & age
pœnitentiam. Suscitat ad pœnitentiam peccati gravissi-
 mo opere depresso , & ad imitationes Sanctorum
 invitat : ostendit quia in Ecclesia habentur quos imi-
 tari & sequi deberet : acsi aperte diceret : Imitare eos
 quos cruciari vides pro nomine meo. Omne enim cor-

Matth.
15.v.24.

pus divitum in uno homine comprehendit , sicut & in omne corpus Episcoporum unum Angelum Ecclesiarum. *Ecce sto ad ostium , & pulso : si quis audierit vocem meam , & aperuerit januam , introibo ad illum , & cœnabo cum illo , & ipse tecum.* Stat salus nostra Dominus Jesus Christus , & januam nostri cordis impellit. Et qui resipiscens à peccatis suis , & pesulum malitiæ , & præfocationem cordis abjecerit , intrabit sine dubio , & manducabit cum eo , & delitiis eum justitiae satiabit : acsi aperte diceret : Domus mea *Joan. 14. erit , & ego ejus habitator , sicut ipse dicit : Qui diligit me , diligitur à Patre meo , & ego diligam eum , & manifestabo ei me ipsum. Et ego & Pater ad eum veniemus , & mansionem apud eum faciemus.* Et post hanc correctionem quid bonis actibus promittat , dicit: *Qui vicerit , dabo illi sedere tecum in sede mea , sicut & ego vici , & sedeo cum Patre meo in throno ipsius.* Confessorem quem dicit , participem potestatum promittit. Nam cum dicat in sede Patris sedisse ; quomodo cum illo sedebit , qui vicerit , cum ipse Unigenitus in sede Patris potestate sedeat , sicut ipse ait: *Cælum & terram ego implo ? Quid est ergo in throno Dei sedere , nisi quiescere , & gloriari cum Deo , & ejus beatis adsistere tribunalibus , atque inconcussa præsentia illius felicitate gaudere ? Qui habet aures audiendi , audiat quid Spiritus dicat Ecclesiis.*

Jerem. 23.v.24.

INCIPIT EXPOSITIO SEPTEM ECCLESIARUM:
qualiter & septem nominantur spiritualiter per
Arcam Noe declaratur.

*Gen. 6.
v. 13.*

ET dixit Dominus ad Noe : *Tempus omnium hominum jam venit ante me , quia repleta est terra malitia eorum. Et ecce disperdo eos , & omnem terram.*

ram. Fac itaque tibi arcam de lignis quadratis , ni-
dos & nidos facies , & bituminabis eam. Si arcæ is-
tius fabricam per quam justus homo Noe naufragium
mundi meruit evadere , diligentि cura & solicita ani-
madversione velimus inspicere , proculdubio magnum
Sacramentum spiritualis gratiæ in ipsis mensuris , &
conjunctionibus , inveniemus esse dispositum. Sic enim
ait : *Facies arcam trecentorum cubitorum longitudine ,*
& quinquaginta cubitorum latitudine , & triginta cu-
bitorum altitudine. Collectam (1) facies arcam , & in
cubito consummabis eam desuper. Et ostium facies de
latere deorsum ; & bicameratam , & tricameratam fa-
cies eam : & reliqua. Hæc itaque Arcæ fabrica Eccle-
siæ nostræ typum perspicue indicabit : Noe vero Chris-
ti figuram habuisse nulla est dubitatio , quippe qui ex
Hebræo in Latino sermone Noe requies appellatur , si-
cum & pater ipsius Lamec cum nomen ei imponeret , pro-
*phetavit. Sic enim ait : *Faciet nos requiescere ab ope-**
ribus & mæroribus manuum nostrarum in terra quam
execratus est Dominus. Ut ergo Noe in omni terra
solus justus inventus est , & cunctis in cataclysmo aquæ
pereuntibus ipse solus cum domo sua salvatus est , quia
solus Deum sibi bene vivendo fecerat pium , quem con-
trario actu mundus iratum ; sic & cum venerit Dominus
judicare sæculum in flamma ignis , tunc malis omnibus
ac refugiarum Angelorum , cunctisque mundi sceleribus
daturus est finem : Sanctis verò solis requiem in regno
futuri ævi præbiturus. Nam arca hæc , quæ de lignis
imputribilibus constructa est , venerandæ , ut dixi , fa-
briac Ecclesiæ indicabat , quæ semper est cum Chris-
to mansura. Septem animæ , quæ Noe Sancto & jus-
to

Gen. 5.
v. 24.

(1) Versio antiqua , & Hieronymus : Colligens facies arcam.

to donantur , septem Ecclesiarum typum habuisse nos-
cuntur , quæ per Christum excidium judicialis incen-
dii sunt evassuræ , & in nova terra cum Christo sunt
regnaturæ . Sed fortassis aliquem moveat , cur *septem*
dicuntur Ecclesiæ , cum una sit in universo orbe dif-
fusa ? Septem itaque Ecclesiæ propter septenarium spi-
ritum , cum sit una , pluraliter nominantur . Sicut enim
corpus unum est , & septem sunt membra , vel sep-
tem membrorum officia , id est , caput , manus , pe-
des , visus , auditus , gustus , odoratus ; ita & unum est
corpus Ecclesiæ , sed septiformis carismatum gratia .
Sed & septem oculi Domini , & septem stellæ in dex-
tera sedentis in throno , & septem candelabra aurea ,
& septem lucernæ in tabernaculo Domini , septem An-
geli , & septem tubæ , & septem phialæ , & septem
mulieres adprehendentes hominem unum (id est , vir-
tutes Ecclesiæ Christum tenentes) , & septem colum-
næ apud Salomonem , quibus domus Ecclesiæ fulcitur
atque erigitur ; sed & Joannes beatus Apostolus ad
septem Ecclesiæ scribit , & Paulus æque venerabilis
Apostolus ad septem similiter Ecclesiæ Epistolas de-
dit , ad reliquas autem nominatim scripsit , ne nume-
rūm septem Ecclesiarum excederet : nam & septem pa-
nes in Evangelio , & septem sportæ plenaæ fragmen-
torum superantes , septiformis Ecclesiæ imaginem in-
dicabant . Et ideo ait Scriptura Divina : *Introivit Noe*
in Arcam , & septem animæ cum eo . Septem istæ ani-
mæ septem , ut dixi , Ecclesiæ indicabant : in unaqua-
que Ecclesia septem Ecclesiæ esse breviter adproba-
bo . Septem enim sunt Carismatum dona , ut per Isaiam

Isai. II. vatem inclytum Dominus manifestare dignatus est : Et
v. 2. requiescat , ait , super eum Spiritus sapientiæ , Spi-
ritus intelligentiæ , consilii , virtutis , agnitionis , pie-
ta-

tatis, Spiritus timoris Domini. Quæ omnia omnes habere non possumus, sed singuli singula habemus. Omnia verò solus Christus Dominus habet, qui corpus est integrum. In nobis verò singula, qui deputamur in membris. Quicumque igitur ex numero fratrum in una & in eadem Ecclesia consistentium habuerint Spiritum sapientiae, hi omnes habentes unum carisma unam Ecclesiam faciunt. Ecclesia enim congregatio Sanctorum interpretatur. Denique Beatus Apostolus Paulus cùm ad Ecclesiam scribebat, quid esset Ecclesia addidit, dicens: *Sanctis & fidelibus:* ac per hoc quicumque Sancti fratres & fideles habuerint Spiritum intelligentiae, alteram Ecclesiam, quasi alteram classem, faciunt. Simili quoque ratione quicumque habuerint Spiritum consilii, tertiam classem quasi tertiam Ecclesiam faciunt. Et quos Spiritus virtutis suppleverit, hi in quarta Ecclesia numerantur. Pari modo, & quos Spiritus agnitionis inundaverit, in quinta Ecclesia deputantur. Sic & quos Spiritus pietatis adunaverit, sextæ Ecclesiæ numerum ostendunt. Et quos Spiritus timoris Dei conjunxerit, hi ad septimam Ecclesiam referuntur. Cum enim separati sumus singuli, singula carismata habemus: cum autem in unum convenimus, omnes unam, & integrum, & perfectam septiformem Ecclesiam, quæ Christi Corpus est, facimus. Hæ sunt septem animæ, quæ Noe, qui Christi imaginem portendebat, in excidio aquæ donatae sunt. Per aquam enim justi salvantur; ita peccatores & impii puniuntur. Sicut septem istæ Ecclesiæ in fine sæculi, pereuntibus cunctis nationibus, per Christum sunt ab ignis, ut jam dixi, cataclysmo liberandæ, & cœlestis regni gloriam percepturæ. Quia sicuti nullus cataclysmum aquæ potuit evadere, nisi qui in arca

est reservatus , sic & nemo in die divini judicii poterit effugere , nisi quem Ecclesiæ Catholicae arca tutaverit. Quod autem bicamerata & tricamerata arca fuisse refertur , mansionum loca , & habitationum qualitates , quæ Sanctis in regno Dei sunt præparatae , evidenter ostendit. In una etenim camera paradisi figura est : in altera terræ novæ , ubi Jerusalem cœlestis est descensura , ut fiat in ea , sicut scriptum est , habitatio Dei cum hominibus. De qua terra beatus Joannes ait:

Cap. 21. Et vidi , ait , cœlum novum , & terram novam , & civitatem Jerusalem cœlestem descendentem de cœlo in terram novam. Et Isaias :

Isai. 66. v. 22. Sicut cœlum novum , & terram novam , quam ego facio perseverare in conspectu meo , sic perseverabit semen vestrum , & nomen vestrum , dicit Dominus Omnipotens. In tertia camera , cœlorum regnum. Inde est quod & Salvator noster ac Do-

Joan. 14. v. 2. minus in Evangelio dicebat : Multæ sunt habitationes apud Patrem meum , qui est in cœlo. Sic autem de

Matth. 5. v. 10. cœlorum regno scriptum est : Beati qui persecutio nem patiuntur propter justitiam , quia ipsorum est regnum cœlorum. De paradisi autem mansione ipse ita Dominus probat cum dicit : Vincenti , ait , dabo edere de ligno vitæ , quod est in paradyso Dei mei. Terræ autem novæ mansionem similiter manifestat , cum dicit : Beati mansueti , quia ipsi possidebunt terram. Sed &

Prov. 2. v. 21. Salomon ait : Sancti relinquunt super terram , impii autem expellentur ab ea. Harum itaque trium mansionum pariter rursus idem beatus Isaias meminit di-

Isai. 40. v. 31. cens : Sustinentes Dominum mutabunt fortitudinem , pennigerabunt tamquam aquilæ , current , & non fatigabuntur , ambulabunt , & non esurient. Volabunt itaque in cœlum , sicut aquilæ pennigerantes : current in paradyso , & non fatigabuntur : ambulabunt in ter ram

ram novam , & non esurient , quia escam illic à Deo præparatam accipient. Hanc itaque tripartitam rationem mansionum Sanctorum etiam & Apostolis suis in Evangelio Dominus per parabolam manifestare dignatus est , dicens : *Semen quod cecidit in terram bonam , faciet , ait , fructum centesimum.* Centesimum itaque fructum facient , qui in cælum habitationes accipiunt: Sexagesimum , qui in paradiſo habitare merentur : Tricesimum , qui in terram novam futuri sunt. Unde jam nobis planum esse debet , arcam istam tricameratam Ecclesiæ , ut sæpe dixi , Catholicæ imaginem perspicue indicasse. Cujus tripartita habitacula , id est , cæli , paradisi , & terræ novæ , retro alium Domino monstrabatur. Verum quod dicit , sic arcæ ipsius fabricam fuisse dispositam , ut latior fuerit in primo unde sumpsit exordium , in medio angustior , & tertio per quatuor angulos collecta , usque ad unum cubitum coarctatæ mensuræ sit consummata , unam habens fenestram de latere ; hoc utique significabat , quod in prima parte fabricæ , id est , in prima vagatione Sanctorum latior licentia , & remissior disciplina omnium Patrum & Patriarcharum propter generandam sobolem filiorum esset indulta : & quod permittendum esset eis plura licite facere , & liberius gerere quæ vellent: ideo major & spatiösior pars arcæ fabricatur in primis. Media verò , in angustiori mensura redditur , quia mediis temporibus per legem Moysi & Prophetas in angustiori & breviori spatio præceptis constringentibus populus redigendus erat. Tertia verò camera per angulos collecta , & in unum cubitum consummata , hoc significabat , quod per quatuor angulos , id est , quatuor Evangelia , omnis esset Ecclesiæ fabrica coarctanda. Quia arcta , ait , & angusta via est , quæ ducit

Matth. 13. v. 8.

11.00

11.00

11.00

11.00

ad vitam. Et usque ad unum cubitum , id est , usque ad mensuram suscepti hominis , quem induit Dominus , omnis esset compago Ecclesiæ redigenda. Denique nemo ad fastigium perfectæ virtutis & gloriæ pervenire potest , nisi per angustias tribulationum , & persecutionum pressuras , quas & in passione sua pertulit

Autor. *14.v.21.* Dominus , sicut scriptum est : *Oportet vos per multas tribulationes introire in regnum Dei.* Sed quod dicit , in cubito consummabis eam ; cubitum hoc unum imago est , ut dixi , corporis Christi , qui cubitus ad unitatem perfecti viri , cuius nos membra sumus , non ad mensuram status hominis pertinere videtur. Omnes enim unum sumus in Christo Jesu , ideo in unum cubitum arcæ fabrica consummatur , quia in uno Christi corpore , & in gratia passionum ejus , omnis plenitudo erat Ecclesiæ colligenda. Nam quod Corvum dicit de arca emissum , non fuisse ultra reversum , hoc ostendebat , impuras voluptates hominum de Ecclesia expellendas , & non esse ulterius reversuras. Corvus enim subdolæ & impuræ animæ significat voluptates : & nigri coloris infamia peccatorum injusta vitia demonstrabat. Columba verò , quæ emissa est , cum requiem non invenisset in sæculo , rursus in arcam reversa est , Sancti Spiritus imaginem indicabat. Qui cum fuissest in toto orbe diffusus , & pro iniquitate sæculi requiem apud omnes homines non potuisset reperiire , rursus esset in arcam Ecclesiæ revocandus ; sicut ipse Dominus in Evangelio Apostolos suos ins-

Mattb. *10.v.11.* truit , dicens : *Ad quamcumque domum , vel civitatem , veneritis , dicite : Pax huic domui. Si fuerit , ait , illic filius pacis , veniet pax vestra super eum: sin autem non fuerit illic filius pacis , pax vestra revertetur ad vos.* Proinde Spiritus Sanctus , cum adhuc

huc super gentes requiem non invenisset , quia necdum in Christo crediderant , reversus est in arcam Ecclesiæ Apostolorum , donec sublatis iniquitatibus peccatorum , cresceret in cunctis nationibus fidei disciplina quemadmodum Sanctum Spiritum accipere mererentur . Denique subjunxit Scriptura : *Et iterum dimisit columbam de arca , & reversa est columba ad eum sub vespera habens ramum oleæ in ore suo.* Quod ergo ramum oleæ attulit , testimonium pacis & resurrectionis perspicue indicabat , & quod lignum passionis ore suo prædicans ac præferens pinguem gratiam carismatis tribuere haberet . Sub vespera autem , quod in fine sæculi advenire haberet . Mensura verò arcæ trecentorum cubitorum longitudo figuram dominicæ crucis evidenter ostendit : trecenti etenim apud græcos *Tau* littera signantur , quæ littera unum apicem quasi arborum erectam facit , alterum verò ut antemnam in capite extensam , crucis utique habitum demonstrabat ; quo mysterio & longitudo vitæ credentibus datur , & latitudo terræ novæ tribuitur , & altitudo cælestis regni præparatur . Quod quinquaginta erant cubiti latitudinis ejusdem arcæ , hoc significabat , quod Pentecoste , id est , quinquagesima die post passionem dominicæ crucis Spiritus Sanctus descensurus esset , per quem & spem salutis , & cælestis regni gloriam consequi & obtinere possumus . Triginta verò cubitis arcæ altitudo tricenariam ætatem Domini manifestat , qua hominem , quem induit , per officium Joannis in Jordane baptizavit : triginta etenim annorum erat , ut Evangelista testatur , cum per aquam baptismatis , suscepimus , ut dixi , hominem , donis cælestibus inlustraret . Est ergo altitudo in mensura ætatis corporis Christi , sicut beatus Apostolus Paulus ait : *Donec occurramus* *Ephes. 4. v. 13.*

omnes in unitatem fidei, & agnitionem filii Dei in virum perfectum in mensura ætatis plenitudinis Christi, ut jam non simus parvuli. Longitudo autem in passione dominicæ crucis, qua credentes, in fide signantur: Latitudo in die Pentecostes, quo Sanctus Spiritus super credentes advenit. Videntis ergo, dilectissimi fratres, omnem istius arcæ fabricam in sacramento venerandæ Ecclesiæ fuisse præmissam, & non posse aliter homines nisi per Ecclesiam de excidio totius orbis evadere; sicut & in cataclysmo mundi nemo remansit, nisi quos arca incluserat. Et proinde laborandum nobis est, ut Deum & Dominum nostrum toto corde rogemus, ut in Ecclesia Dei Catholica fideles in Domino permanere mereamur. Tunc enim subsequentur præmia, si cum omni pacis & concordiae fœdere, evangelicæ fuerint à nobis institutionis jura servata, ut vere felices ante conspectum Dei Patris Omnipotentis esse possimus.

INCIPIT LIBER TERTIUS, recapitulata Christi nativitate, eadem aliter dicturus.

Cap. 4. **P**ost completum septenarium (1) Ecclesiæ, quam per hebdomadam hujus mundi sigillatim divisis specialiter nominibus partitus est; iterum quod vidit ediscerit: *Post hæc, inquit, vidi, & ecce ostium aperatum in cælo.* Post tantæ manifestationis claritatem, quam fideli mente perspexerat, ipsa cælorum illi se-
cre-

(1) Codices, septimanarum.

creta aperiuntur, & demonstrantur divini absconsa mysterii. Intro inspicit mente, & secreta Dei fidei deliberatione considerat. Apertum sibi ostium recognoscit, quo ad tantæ majestatis notitiam avida mente perveniat. Sic totum tempus Ecclesiæ diversis figuris repetit, dicens: *Vidi ostium apertum in cælo.* Ostium apertum, Christum dicit natum, & passum, qui est janua. Cælum, Ecclesiam dicit, quo procedente scriptura nos metipsos videmus. Merito autem Ecclesia cælum nomen accepit, quod sit habitaculum Dei, ubi cælestia geruntur. Hoc est quòd in cælo voluntatem Dei fieri postulamus. Aliquando autem cælum & terram Ecclesiam dicit, propter terrenam carnem, quæ cælo consentit. Aliquando cælum & terram, Ecclesiam & gentes. Terra enim & bona est, & mala. Sicut Apostolus de Christo ait: *Pacificavit omnia per sanguinem crucis suæ, sive quæ in cælis, sive quæ in terris.* In cælo non erat scandalum; sed inter cælum & terram discordia erat. Sed tamen in Iudea semper Ecclesia mixta fuit cum Deo, sed mente, non tamen corpore innovato. In terra tamen inter Judæum & Gentilem populum discordia erat. Idem namque Apostolus dicit, utrosque innovatos & Deo reconciliatos. Et quia gentilitas sine Deo erat in mundo, jam est cum Christo. Et qui aliquando fuerant longe, per sanguinem Christi facti sunt prope. Et ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum, & medium parietem sepi, solvit inimicitiam in carne sua, quoniam per illum habemus accessum ambo in uno spiritu ad Patrem. Sicut Lucas ait: *Gloria in excelsis Deo, & in terra pax hominibus bonæ voluntatis.* Quia *advocavit cælos sursum, & terram discernere populum suum.* Multa in aliquibus cælum & terra proba-

Colos. 1.
v. 20.Ephes. 2.
v. 13.Luc. 2.
v. 14.
Psal. 49.
v. 4.

tur Ecclesia , quæ brevitatis causa reliquimus , quia cælum probamus animam hominis esse , & terram terrenam carnem. Et anima & caro mixta , utraque spiritualiter consentiens. Ideo dicimus & cælum Ecclesiam , & terram Ecclesiam. *Explicit explanatio ostii.*

INCIPIT HISTORIA EJUSDEM IN LIB. III.

Cap. IV.

ET vox prima , quam audivi , tamquam tubam loquentem mecum , dicens : Ascende huc , & ostendam tibi quæ oportet fieri post ea. Et fui in spiritu : & ecce thronus positus erat in cælo , & supra thronum sedens , & qui sedebat similis erat aspectui lapidis jaspidis , & sardinis , & iris in circuitu sedis similis aspectui smaragdino. Et in circuitu throni vidi sedes viginti quatuor , & supra sedes viginti quatuor seniores sedentes , in veste alba , & in capitibus eorum coronas aureas : & de sede procedunt fulgura , & voces , & tonitrua : & septem lampades ignis ardentis , qui sunt septem Spiritus Dei ; & in conspectu throni sicut mare vitreum simile cristallo." *Explicit historia.*

INCIPIT EXPLANATIO

suprascriptæ historiæ in eodem libro III.

ET vox prima , quam audivi , tamquam tubam loquentem mecum , dicens. Significat non aliud audisse , sed post superni apertione ingressus eam vocem audisse , quam audierat : sed adhuc illi Dominus quasi nescio quid secretum suum inciperet revelare , dum consternatus potentiae contemplatione ad pedes caderet majestatis. Denique ut non carnale ostium sen-

tiamus , vocem primam quam audit , tubæ consimilem facit , in qua vox facta collecto intrinsecus flato , dum exclamat , sonum facit extrinsecus ; sic & is , qui à Domino susceperebat verbum , mente percipit inspirando sine sono quod exterius proloquatur . Tamen & illi ad intelligendum est apertum ostium , id est , declaratum Evangelium : vocem primam quam dicit , legis & Prophetarum eloquia , ut concordent nova veteribus , fiatque illud quod Psalmographus ait : *Semel locutus est Deus , duo haec audivi* , id est , in his quæ per Scripturam Sanctam ad patres nostros protulit , nos erudiendos curavit . Hoc intelligi subtilius potest , quod Pater Unigenitum æqualem sibi filium genuit . Loqui enim Dei est verbum genuisse . Semel autem loqui est verbum aliud , præter Unigenitum , non habere . Et enim post inspirationem animorum , post mysterii revelationem ait : *Ascende hic , & ostendam tibi quæ oportet fieri post haec* . Ascensum quem dicit , despecto mundo venire ad Ecclesiam , sicut scriptum est : *Venite ascendamus ad montem Domini Sion* . Hoc ad credentes dicebat , sicut scriptum est : *Ambulabunt de virtute in virtutem , & videbitur Deus Deorum in Sion* . Ingrediens Sancta Sanctorum , ubi præcursor intravit Dominus noster Jesus Christus in sanguine passionis suæ factus Pontifex in æternum , invitatur hic Sanctus ipsam domum (1) potiri jam sentiat cognovisse veritatem , sed ea quæ oportet fieri in futurum intelligat . Statimque dicit : *Fui in Spiritu* . Quis non sentiat nihil carnale loquutum , qui in spiritu ingressum

*Isai. 2.
v. 3.
Psal. 83.
v. 8.*

(1) *Burgensis Codex Domini : Alter domum : neuter congruum nobis sensum suppeditat. Rimari illum forte sic poteris : Invitatur hic sanctus , ut ipsam Dñi. postquam sentiat cognovisse veritatem , ea quæ oportet fieri in futurum intelligat.*

sum se fuisse describit? Nihil Sanctus Joannes probatissimus de Deo suo corporale, nihil terrenum exceptit: sed fuit in spiritu, ut aspiceret Dominum majestatis. Qui in spiritu attendit, non in carne conspexit. Denique dicit: *Ecce sedes posita erat in cœlo, & supra sedem sedens.* Sedes posita, Regnum est supra Regnum, hoc est, potentia residet, fortitudo & veritas deitatis in Ecclesia. *Et qui sedebat*, inquit, *similis erat aspectui lapidis jaspidis, & sardinis, & iris erat in circuitu sedis, similis sardino, & smaragdino.* Lapis enim jaspis viridi & acutissimo fulgori radiatur, ut intelligas carnem adsumpti hominis Christi absque peccati contagione susceptam, perpetuae sinceritatis vigore clarescere, & divinæ virtutis inhabitatione præfulgidam. Sardonis autem, lapis est rubicundus, sed quadam obscuritate sublucens, ut intelligas integritatem intemeratae carnis ex verecunda & humili adsumptam virgine. Sive ut aliter per hos duos lapides quæ recognoscas, audi. Jaspis aquæ color est; Sardis, ignis: hæc duo judicia posita esse usque ad consummationem orbis super tribunal Dei. Exinde manifestatur duorum judiciorum ordo: unum jam consummatum est in diluvio per aquam, aliud consumbitur per ignem. Istæ comparationes in Ecclesia convenient, quam Dominus indutus est. *Et iris in circuitu sedis.* Iris autem circum solium eosdem colores habet. Iris & arcus dicitur, de quo Dominus locutus est ad Noe, & ad filios ejus, ne timerent in gene-

Gen. 9. ratione Dei: Statuam, inquit, arcum meum in nubibus, ne jam aquam timeatis, sed ignem. In arcu vero color aquæ & ignis simul ostenditur, quia ex parte est niger, & ex parte rubicundus, ut in ambobus judiciis testis sit, unius videlicet faciendi per ignem, alias jam fac-

facti per aquam. Aliter quippe arcus per ignem & aquam Spiritum Sanctum significat & baptismum , quia post Christi adventum & virtus Sancti Spiritus humano generi claruit , quod electos Dei & aqua baptismatis lavit , & igne divini amoris accedit. Sicut veritas ait : *Nisi Joann. 3.
quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu Sancto , non v. 5.*
potest videre regnum Dei. Qui arcus in nube est in die pluviae. Nubes caro Christi est : pluvia ejus verba prædicationis. Quia in dominica incarnatione infusio prædicationis ostenditur , ut ad veniam corda credentium Domino parcente revocentur. De hac nube scriptum est : *Qui ponit nubem ascensum suum.* Nubem quippe Dominus ascensum suum posuit , quia qui per divinitatem ubique est , per carnem ad caelestia ascendit. Quem Ezechiel antea in speciem electri , & velut aspectum ignis , & velut aspectum arcus cum fuerit in nube in die pluviae , ita vidit. In electro aurum argentumque miscetur , ut res una ex metallis duobus fiat. In qua & per argentum auri claritas temperatur , & per auri claritatem species clarescit argenti. In Redemptore nostro ambae naturae divinitatis & humanitatis indivise atque inseparabiliter sibimet sunt unitae , ut per humanitatem divinitatis ejus claritas nostris potuisset oculis temperari , & per divinitatem humana in eo natura claresceret. Possumus & prædicatores sanctos nubes appellare , quia verbis pluunt , miraculis coruscant. Qui volare quoque ut nubes dicuntur , quia & in terra viventes extra terram fuit omne quod egerunt : quia in carne ambulantes , non carne , sed spiritu militarunt. *Et in circuitu throni vidi sedes viginti quatuor , & supra sedes viginti quatuor seniores sedentes in veste alba:* *& in capitibus eorum coronas aureas.* Ecce apertissime manifestavit Patriarcharum & Apostolorum coronam,

*Ps. 103.
v. 3.*

*Ezech. 1.
v. 4.*

nam , qui sanctæ cathedram supersedere doctrinæ. Quos seniores etiam , id est , Patres appellat. Circumamictos albis , id est , justificationibus , & puritate vestitos. Portantes in capitibus coronas aureas , præsentium effecti victores. Trucidato malignitatis hoste diabolo coronas à Domino receperunt. De quibus coronis vas electionis edisserit : *Cursum consummavi , fidem servavi.*

*2.Tim.4.
v. 7.*

De cetero reposita est mihi corona justitiae , quam reddit mihi Dominus in illa die justus judex. Non solum mihi , sed & omnibus qui diligunt adventum ejus. Inde ergo Ecclesia per duodecim tribus Israel in duodenario numero est constituta , quod est unus dies. Et quia dies viginti quatuor horarum in diei & noctis spatiis terminatur , & unus dies nuncupatur ; ita lex ante adventum , solum in Patriarchis & Prophetis fulgebat , in ceteris verò nox erat. Novum verò Testamentum , quod Christus in carne ostendit , ejus manifestatio lux & dies appellata est. Sol Christus est , Propheta testante : Ecce

Malach.
4. v. 2.

vobis , qui timetis Dominum , orietur Sol justitiae ; qui quasi horas diei duodecim Apostolos elegit. De quibus

*Mattb.5.
v. 14.*

ipse ait : Vos estis lux mundi. Et in hos duodecim Apostolos omne corpus Episcoporum solidavit. Et in omni corpore Episcoporum conjunxit omnem populum christianum , quia sexta die Deus Adam fecit , & mulierem in adjutorium subdere præcepit. Quæ mulier omnem populum christianum significavit.. Adam verò omnes Sacerdotes præfiguravit. Sic sunt ergo Christiani spirituales subditi Sacerdotibus sanctis , sicut mulier viro. De illis tamen qui minus perfecti sunt , ipsis Sacerdotibus laborandum est , qualiter per lac prædications ad solidum cibum pervenientes , cognoscant Patrem , & Filium , & Spiritum Sanctum. De his quæ diximus,

*Ephes.5.
v. 23.*

Apostolus ait : Caput mulieris vir. Caput viri Christus,

caput Christi Deus est. Vide membra non separata, quia per Sacerdotes omnis Ecclesia Christo manet copulata. Et in hos duodecim ostendit Apostolos, id est, omne corpus Sanctorum Episcoporum. Sic invenimus in descriptione civitatis Jerusalem de cælo descendenter, de Deo in homine Christo, de Christo in Apostolos, de Apostolis in Episcopos, de Episcopis in Presbyteros, de Episcopis & Presbyteris in ceteros populos. Per hos gradus civitas Jerusalem descendit ad terram: per ipsos quotidie ascendit ad cælos. Isti viginti quatuor throni, excepta officiorum separatione, duodecim sunt: quia & præpositi ex duodecim tribubus Israel promoventur. Et duodecim throni excepto spirituali numero, unus thronus est, id est, Ecclesia. Solus enim Dominus Jesus Christus in eum sessurus est ad judicandum. Sedebit autem & sedet Ecclesia judicans duodecim tribus Israel, id est, Ecclesia in duodenario numero, sed in Christo, in quo est tota: sedebit & judicabit universa membra, sed in uno & per unum caput, id est, Christum. Nam quomodo poterant Sancti in judicio sedere, stantes ad dexteram judicis? *Et de sede procedunt fulgura, & voces, & tonitrua, & septem lampades ignis ardentes, quæ sunt septem spiritus Dei.* Intelligi voluit omnem prædicationem veterum Apostolorum, etiam cælestem sanctamque doctrinam, Dei judicio & Dei inspiratione procedere. Fulgura ergo universorum, verba Sanctorum, & tonitrua, similiter prædicatorum voces accipimus. Omnia hæc ex uno Auctore Deo procedere confitemur. De quibus fulgoribus & tonitruis dicitur: *Vox tonitrui tui in rota.* Rota Scriptura dicitur, ubi & ait: *Illuxerunt fulgura tua orbi terræ.* Cuncta hæc non proprium initium sumunt, sed ex throno Dei, quod est Ecclesia, & ex voluntate, scilicet, & potestate crea-

*Psal. 66.
v. 19.*

*Psal. 96.
v. 4.*

toris , vel imperio , procedentia demonstrantur. Septem
ardentes lampades ante thronum virtus est septiformis
Spiritus Sancti , de qua virtute jam suprà diximus ma-
nifestissimè designatam. Ante thronum , ideo , quia qui-
bus istæ virtutes per gratiam dispensantur , Deo dicun-

Deuter. tur adsistere : sicut alibi dicitur : *Et qui appropinquant*
33. v. 3. *pedibus ejus accipient de doctrina illius.* Item Ezechiel

de hoc igne , & de his lampadibus apertissimè decla-

Ezech. I. *ravit , dicens : Aspectus animalium quasi carbones ig-*
v. 13. *nis ardentes , & quasi aspectus lampadarum.* Aspec-

tus eorum carbonibus ignis ardentibus atque faculis
comparantur : quisquis enim carbonem tangit , incen-
ditur : quia quisquis sancto viro adhæret , ex ejus assi-
ditate visionis hujus locutionis exemplum operis acci-
pit , ut accendatur in amore veritatis , ut peccatorum
suorum tenebras fugiat , desiderio lucis ardescat , &
jam per verum amorem ardeat , qui prius in iniquitate ,
tantum mortuus , quantum frigidus jacebat. Lampades
verò lucem suam longius spargunt , & cum in alio loco
sint , in alio resplendent. Qui enim spiritu prophetiæ ,
verbo doctrinæ , miraculorum pollet gratia , hujus op-
nio longè lateque , ut lampas , lucet. Et qui bona ejus
audiunt , quia per haec ad amorem cœlestium surgunt ,
in eo quod se per bona opera exhibent , quasi ex lam-
padibus lumen resplendent. Quia ergo sancti viri quos-
dam juxta se positos quasi tangendo ad amorem patriæ
cœlestis accendent , carbones sunt. Quia verò quibus-
dam & longè positis lucent , eorum itineri ne in pec-
cati sui tenebras corruant , lampades fiunt. Hoc verò
inter carbones & lampades distat , quod carbones ar-
dent quidem , sed ejus loci , in quo jacuerint , tenebras
non expellunt. Lampades autem quia magno flamma-
rum lumine resplendent , diffusas circumquaque tene-
bras

bras expellunt. Qua ex re notandum est , quia sunt plerique Sanctorum ita simplices & occulti , seseque in locis minoribus sub magno silentio contegentes , ut vix eorum vita ab aliis possit agnosciri. Quid itaque isti nisi carbones sunt ? Qui etsi per fervorem spiritus ardorem habent , tamen exempli flammarum non habent : nec in alienis cordibus tenebras peccatorum vincunt , quia vitam suam omnino scire refugiunt. In semetipsis quidem accensi sunt , sed aliis in exemplo luminis non sunt. Hi autem qui exempla virtutum prærogant , & lumen boni operis per vitam & verbum itinerantibus demonstrant , jure lampades appellantur : quia per ardorem desiderii , & per flammarum verbi peccatorum sordes & errorum tenebras repellunt. Qui igitur in occulto bene vivit , sed alieno profectui minime proficit , carbono est. Qui verò in imitationem sanctitatis positus lumen se rectitudinis multis demonstrat , lampas est ; quia & sibi ardet , & aliis lucet. Item *ante sedem tamquam mare vitreum simile crystallo*. Mare vitreum , id est , perlucidum , donum baptismi dicit. Aquam mundam stabilem , non vento agitatam , non in proclivo defluente , sed tamquam dono Dei immobilem , traditam ostendit. Sed cum dicit , in conspectu throni lampades , quae sunt spiritus , & mare vitreum in conspectu throni ; ostendit , spiritum in eo loco esse , quo & fontem baptismi. Mare enim aqua est , & non est dulcis , sed amara. Quid est hoc mare , nisi baptismus & pœnitentia ? Sic enim ait : *Ante sedem tamquam mare vitreum , simile crystallo*. Vitrum enim cito frangitur , ita & baptismus in nobis cito frangitur , & periclitatur. Lubrica est enim via sæculi hujus , glaciali iniquitate constricta : quoniam cum modicæ concupiscentiæ calor resolverit , facilior est ad lapsum ruinamque miserorum. Jeremias

Jerem.
36. v.6.
in

*Deuter.
22. v.4.*

in profundum putei sub iniqui Regis potestate demer-
gitur , id est , justitia in peccatorum cœno , cum à dia-
bolo fuerit superata , demergitur. Sed hunc Æthiopus ,
fidelis peccator ad pœnitentiam conversus , adsumptis
triginta viris , id est , sive beatæ auxilium Trinitatis , si-
ve cum labore animæ spiritus & corporis , de profundo
putei , missis ad eum pannis veteribus , hoc est , reduc-
tis in memoriam ejus veterum patrum actibus , qui per
peccatum lapsi postmodum de profundis malorum per
pœnitentiam ad superna relevati sunt , antiquis exem-
plis absconditis ; & funibus , id est , testimoniis Scrip-
turarum , à cœno eximet , & luci restituet. Comple & tu
legem Moysi. Cecidit asinus fratrii tui sub pondere , id
est , caro victa à peccato est ; inclina te & humilia , &
subleva de ruina. Non erubescas homini peccatori sub-
jungi. *Finit explanatio.*

INCIPIT HISTORIA QUATUOR ANIMALIUM.

Cap. IV. v. 6.

ET vidi in medio throni , & in circuitu throni ,
„ quatuor animalia , plena oculis ante & retro .
„ Animal primum simile leoni , & secundum animal
„ simile vitulo , & tertium animal habens faciem
„ similem hominis , & quartum animal simile aqui-
„ læ volanti. Hæc quatuor animalia singula eorum
„ habebant alas senas : & in circuitu & intus plena
„ sunt oculis , & requiem non habebant die ac nocte
„ dicentia : Sanctus , Sanctus , Sanctus , Domine Deus
„ Omnipotens , qui erat , & qui est , & qui venturus
„ est. Et cum darent illa animalia gloriam , & hono-
„ rem , & benedictionem sedenti super thronum , pro-
„ cidebant viginti quatuor seniores ante sedentem in
„ throno , & adorabant viventem in sæcula sæculorum ,
„ mit-

„mittentes coronas suas ante thronum , dicentes : dig-
 „nus es , Domine Deus noster , accipere gloriam , &
 „honorem , & virtutem ; quia tu creasti omnia , &
 „propter voluntatem tuam erant , & creata sunt. Et Cap. V.
 „vidi in dextera sedentis super thronum librum scrip-
 „tum intus & foris , signatum sigillis septem. Et vi-
 „di Angelum fortem prædicantem voce magna : Quis
 „est dignus accipere librum , & solvere signacula ejus?
 „Et nemo poterat neque in cælo , neque in terra , neque
 „subtus terram aperire librum , neque respicere illum.
 „Et ego flebam multum , quòd nemo dignus inventus
 „esset aperire librum , nec videre illum. Et unus de se-
 „nioribus dixit mihi : Ne fleveris , Joannes. Ecce vicit
 „leo de tribu Juda , radix David , aperire librum , &
 „sigilla ejus. Et vidi in medio throni & quatuor ani-
 „malium , & in medio seniorum agnum stantem , qua-
 „si occisum , habentem cornua septem , & oculos sep-
 „tem , qui sunt septem Spiritus Dei , missi in omnem
 „terram. Et venit , & accepit de dextera sedentis su-
 „pra thronum librum. Et cum accepisset librum , illa
 „quatuor animalia , & viginti quatuor seniores cecide-
 „runt ante agnum & habebant singuli citharas &
 „phialas aureas , plenas odoramentorum , quæ sunt
 „orationes Sanctorum ; & cantabant canticum novum
 „dicentes : Dignus es , Domine , accipere librum , &
 „aperire signa ejus , quoniam occisus es , & redemisti
 „nos Deo in sanguine tuo ex omni tribu , & lingua,
 „& populo , & natione ; & fecisti nos Deo regnum
 „& Sacerdotes , & regnabimus in terra. Et vidi , &
 „audiui vocem Angelorum multorum circa thronum ,
 „& circa quatuor animalia , & circa seniores ; & erat
 „numerus eorum millia millium , dicentium voce mag-
 „na : Dignus est agnus , qui occisus est , accipere

„potestatem , & divitias , & sapientiam , & fortitudinem , & honorem , & gloriam & benedictionem . „Et omnem creaturam , quæ in cælo est , & in terra & subtus terram , & in mari , & quæ sunt in eis , „omnes audivi dicentes : Sedenti in throno , & agno , „benedictio , & honor , & claritas , & potentia in saecula sæculorum . Et quatuor animalia dicebant : Amen . „Et seniores ceciderunt , & adoraverunt .” *Finit historia.*

INCIPIT EXPLANATIO quatuor animalium.

ET vidi in medio throni & in circuitu sedis quatuor animalia plena oculis ante & retro . Quatuor animalia quatuor Evangelistarum est forma . Quod plena ante & retro oculis introducuntur , præterita vel futura Dei continere mysteria , vel utriusque legis secreta sonare dicuntur . Et per contemplationem rerum spiritualium omnem sanctæ divinitatis enuntiare fidem , & mysterium secretorum cœlestium patefacere demonstrantur . Deinde uniuscujusque forma disponitur . *Primus leoni comparatur , secundus vitulo , tertius homini , quartus aquilæ .* Siquidem in Evangelio Matthæus in ordine primus ponitur , quia primus scripsit : sed in mysterio majores nostri primùm Marcum posuerunt , eo quod præcursor Joannes viam præparans Christo : quia Marcus plenus Spiritu Sancto scripsit Evangelium Christi eloquio græco in Italia , sequutus Petrum ut discipulus . Is initium à spiritu prophetali fecit dicens : *Vox clamantis in deserto : Parate viam Domino :* ut ostenderet , Christum post assumptionem carnis Evangelium prædicasse . In mundo enim ipse Christus Propheta dictus est , sicut scriptum

tum est : *Prophetam in gentibus posui te.* Bene ergo *Jerem. 1.*
v. 5. majores nostri personam Leonis Marci Evangelistæ
significare describunt. Et revera apertissime & vere
disserritur , quia & liber ejus sic incipit : *Initium*
Evangelii Jesu Christi filii Dei , sicut scriptum est
in Isaia Propheta : Ecce mitto Angelum meum , qui
perspiciet , vel præparavit ante faciem tuam. Sed
non est mirum , quod hic Isaias pro Malachia est po-
situs : nam hoc testimonium certissime in Malachia
legi dignoscitur : siquidem Isaias interpretatur *Salus*
Domini. Malachias , *Angelus* : & ideo in exordio
Evangelii pro Angelo , id est , Malachias , salutem
Domini , quod est Isaias , voluit nuntiare : ut per fi-
dem *Evangelii* vitæ præsentis & futuræ stabilem per-
petuitatem induceret : deinde etiam quid nuntius di-
ceret , quod est Angelus , Isaiæ verba adsumit , &
dicit : *Parate viam Domino , rectas facite semitas* *Isai. 40.*
Dei nostri , ut promissa & pollicita salute , nuntium
veritatis ostenderet , & corda hominum ad percipien-
dam gratiam repararet. In hoc autem forma leonis est ,
quia Joannem in deserto prædicantem , & deserta
amantem , ostendit , sicut dicit : *Fuit Joannes in de-* *Marc. 1.*
serto baptizans , & prædicans baptismum pœnitentiæ *v. 4.*
in remissionem peccatorum.

Secundum animal , simile vitulo , Lucam dicit ;
qui inter omnes Evangelistas græci sermonis , etiam
& medicus , in Græcia Evangelium scripsit Theophilo Episcopo , initians à Sacerdotali spiritu , dicens :
Fuit in diebus Herodis , Regis Iudeæ , Sacerdos
Zacharias , ut manifestaret , Christum post nativita-
tem carnis & prædicationem Evangelii , hostiam fuisse
effectum pro salute mundi. Ipse est enim Sacerdos de
quo dictum est in Psalmis : *Tu es Sacerdos in æter-* *Ps. 109.*

num secundum ordinem Melchisedech. Ubi enim Christus advenit , Sacerdotium Judæorum obmutuit : lex , & prophetia cessavit. Bene ergo Lucam similem vitulo dicit : vitulus enim in persona sacerdotum ponitur , sicut dicitur in Isaia : *Beati , qui seminatis super omnes aquas*: Semen verbum dicit: Aquas, populum: *Immittentes pedem bovis & asini* , id est , judaici , & gentilis populi. Et hic initium suum de Zachariæ Sacerdotio adsumpsit , & dicit : *Fuit in diebus Herodis Regis Judææ Sacerdos nomine Zacharias.*

Et tertium animal , habens faciem similem homini , Matthæum dicit , qui primus Evangelium conscripsit litteris hebraicis & sermonibus in Judæa , initians evangelizare ab humana Christi nativitate , dicens: *Liber generationis Jesu Christi , filii David , filii Abraham* : Significans descendisse corporaliter ex semine Patriarcharum Christum , sicut promissum erat in Prophetis per Spiritum Sanctum : quia genealogiam Domini secundum carnem voluit in sui libri Matthæus principio nuntiare.

Et quartum animal , simile aquilæ volanti , Joannem dicit , qui in Asia Evangelium ultimus scripsit , incipiens à Verbo , ut ostenderet eumdem Salvatorem , qui pro nobis dignatus est nasci , & pati , ipsum ante sæcula Dei Verbum esse : Ipsum è cælo venisse , & post mortem iterum ad cælum remeasse. Hi sunt quatuor Evangelistæ , quos per Ezechiel Spiritus Sanctus significavit in quatuor animalibus. Propterea autem in quatuor mundi partes fides Christianæ religionis eorum prædicatione disseminata est. Animalia autem dicta sunt , quoniam propter animam hominis prædicatur Evangelium Christi. Nam & oculis plena erant intus & foris , quoniam prævident Evangel-

gelia , quæ dicta sunt à Prophetis , & quæ promise-
rit in priori. Crura autem eorum recta , quia nihil
pravum in Evangelii est. Et alas senas tegentes cru-
ra , & facies suas : velata sunt enim , quæ tegebantur
in adventum Christi. Evangelium autem græcè , quod
in latino interpretatur bona adnuntiatio : Gæcè enim
ev , bonum dicitur , Angelus annuntiatio : unde &
Angelus nuntius interpretatur. Bene ergo Joannes aquila
volans scribitur , quia neque de humanitate Domini ,
neque de Sacerdotio , neque de Joanne in Ere-
mo conversante , sed deserens omnia humilia , ad ip-
sam altitudinem cæli contendit : & quasi more aquilæ
volantis de ipso proprie loquitur , dicens : *In prin-
cipio erat Verbum , & Verbum erat apud Deum , &
Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum.*
Sed quæstio oritur , quomodo hæc quatuor animalia
& in medio throni , & in circuitu throni , plena ocu-
lis ante & retro , scribuntur ? Nisi pro locis spiritua-
liter intelligentur. Quod si localiter secundum litteram
intellecta fuerint , errorem facient. Jam enim supra
dixerat in medio throni sedentem Christum , & per
circutum throni seniores : nunc autem dicit in medio
throni animalia , & per circuitum throni eadem ani-
malia. Sed si aurem cordis adponitis , hæc omnia
cognoscetis esse spiritualia ; quia solum de capite di-
xit , & membris. Thronus enim græcè , sella interpre-
tatur latinè , quem hic aliquando sedem , aliquando
thronum dicit , ubi Christus sedeat. Hic thronus Ecclesiae
est , supra quam Christus sedere dicitur. Et hæc ani-
malia , quæ dicit in medio throni , & in circuitu thro-
ni , eadem esse animalia , id est , in medio Ecclesiæ
Evangelia , & per circuitum ostendit mixta esse , &
unum omnia. Quia & Evangelia in senioribus , & senio-

res in Evangelii sine se esse non possunt. Quomodo enim erant animalia in circuitu sedis , ubi jam supra dixerat viginti quatuor seniores occupasse locum , nisi ut intelligas seniores & animalia unum esse ? In medio throni quod dicit , in Christi corpore Ecclesiam conjunctam cognosce , ita ut caput & membra unum hominem intelligas fieri. Plena oculis quod dicit ante & retro , legem & Evangelium intellige , sive & Spiritum Sanctum per præcepta divina fidelibus inspirare , & ante & retro omnia circunspicientia , & præterita & futura conspicientia. *Animal primum simile leoni.* Fortitudo Ecclesiæ ostenditur in leone , sicut dicit : *Ecce vicit leo de tribu Juda.* Sed quomodo sit fortis Ecclesia , in secundo ostendit : *Simile , ait , vitulo , id est , victimæ:* hæc est enim fortitudo Ecclesiæ victimari. Et quid sit leo , & vitulus , in tertio declarat : *Habens , inquit , faciem sicut homo.* Humilitatem dicit Ecclesiæ , quæ cum habeat adoptionem filiorum Dei , videtur ut homo , nihil præter humanitatem possidere , sicut de Domino dictum.

*Pbili. 2. est : Cum esset in forma Dei , non rapinam arbitratus
2. 6. est esse se æqualem Deo ; sed semetipsum exinanivit
formam servi accipiens in similitudinem hominum factus , & habitu inventus ut homo. Humiliavit se obediens factus usque ad mortem. Et quæ sint animalia tria , in quarto conclusit , dicens : *Similem aquilæ volanti.* Hic in aquila nihil de terreno nominavit , nisi ut qui fortis fuerit in passione , sit in leone : & qui semetipsum semel obtulerit in holocausto , sit in vitulo : & qui rationalis fuerit , id est , præterita recordetur , præsentia ordinet , futura provideat , ut eum à quo factus est patrem recognoscat , & qui in opere eniteat , sit in homine. Et nihil proderit , si more aquilæ in contemplationis penna semper in cælo oculos fixos non ha-*

buerit. Hæc fecit semper Patriarcharum & Prophetarum Ecclesia antequam incarnata esset divinitas. Cum & adhuc Sol justitiae in corpore non fulserat , ut dies manifestaretur ; tamen illi in istius sæculi noctem in cælo, id est , in Ecclesia , fulgebant sicut stellæ. Postquam verò Sol veritatis emicuit ; & divinitatis suæ lumen per carnem manifestavit , & subditus legi ministrum se ostendit , & Apostolos duodecim, ut diem faceret , elegit ; & in hæc quatuor animalia omnem Ecclesiam congregavit. Et dum illa tria aliquis complesset , more aquilæ in quarto cælo ubi cadaver suum ire conspexerat, semper contemplationis oculos figeret , ut semper liber à terra , suspensus duorum Testamentorum gubernaculis , elevaretur. Hæc faciunt membra, quæ cum capite cupiunt esse unita.

Hæc quatuor animalia singula eorum habebant alas senas per circuitum. In his quatuor animalibus ostendit viginti quatuor seniores : nam senæ alæ quatuor animalium viginti quatuor alæ sunt. Et in circuitu throni vedit animalia , ubi se dixerat seniores vidisse. Nam quomodo animal sex alis simile potest esse aquilæ, cum aquila duas habeat alas ? Aut quomodo illa tria animalia , id est , leo , vitulus , & homo , alas habere dicuntur, cum earum speciem habere non videmus ? Sed hoc in mysterio , non ut sonat , esse credamus. Senas autem alas habere describuntur , quia in his sex diebus hebdomadæ præsentis , quo mundus constat sui vaticinii verba diffundunt. Quod quatuor autem senas alas habere dicuntur , quod duodecim bis viginti quatuor fiunt , id est , bis duodenas; Patriarcharum , & Apostolorum sancta doctrina est , qui sui mundum vaticinii præconio docuerunt. In hac eademque doctrina laus Trinitatis exponitur , & sine requie *Sanctus* ter repetitum nomen ad-

seritur. Quæ laus ad unum Omnipotentem perlata, Deum Trinitatem unius substantiæ manifestat. Hunc ante omnia , & per omnia , & post omnia sæcula memoratorum Vatum doctrina prædocuit , eumdemque venturum ad judicium omnium perfectorum adserunt voces. Et quia aquilam Ecclesiam diximus , dignum est , ut duas alas ejus interpretando , duo Testamenta esse dicamus , pro quibus Ecclesia ad cælum volare dignoscitur. Sic enim in hac aquila conclusit omnia , & à tribus animalibus aquilam posuit ultimam. Et quia illa tria non volant, sed ista sola , apertè cognoscas , quæ in contemplationis mente defigitur , ipsam nuncupari Ecclesiam. In Ezechiele verò per Sanctum prophetæ spiritum hæc pennata animalia subtiliter describuntur , ut hæc Evangelistarum significaret personas , ipsas nobis subtilitas descriptionis aperiat , nihilque sermo Dei nostro intellectui dubietatis relinquat. Ecce enim dicitur : *Similitudo autem vultus eorum facies hominis , & facies leonis à dextris ipsorum quatuor : facies autem bovis à sinistris ipsorum quatuor : & facies aquilæ desuper ipsorum quatuor.* Quod enim quatuor hæc pennata animalia Sanctos quatuor [significant] Evangelistas , ipsa uniuscujusque libri Evangelici initia testantur. Nam qui ab humana generatione cœpit , jure per hominem Matthæus exprimitur. Qui per clamorem in deserto , rectè per leonem Marcus. Qui à sacrificio exorsus est , benè per vitulum Lucas. Qui verò à divinitate Verbi cœpit , dignè per aquilam significatur Joannes , dicens: *In principio erat Verbum , & Verbum erat apud Deum , & Deus erat Verbum.* Dum ipsam divinitatis substantiam intendit , quasi more aquilæ oculos in cælo fixit. Sed quia electi omnes membra sunt Redemptoris nostri , ipse autem Redemptor noster caput est omnium